
16 – São Paulo, 68 (1) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 3 de janeiro de 2023

 SEHAB/GABINETE
PROCESSO SEI Nº: 6021.2022/0042231-6
DESPACHO: 
Considerando as informações constantes do Processo SEI 

6021.2022/0042231-6, em especial, a decisão proferida nos 
autos do Processo 0102305-62.2022.8.26.9000 de fls. 11/13 
(075897595) e a manifestação de DEMAP de doc - 076380239 
DETERMINO a concessão do benefício do Auxílio Aluguel ao 
núcleo familiar da Sra. Vanda Cristina Ferreira, inscrita no CPF/
MF sob o nº 313.XXX.XXX-XX, nos termos da Portaria SEHAB 
131/2015, por 12 (doze) meses, prorrogável por igual período 
mediante atualização cadastral e justificativa técnica ou en-
quanto perdurarem os efeitos da decisão judicial em comento.

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL
 GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA

 PORTARIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE SÃO PAULO - IPREM Nº 002, DE 
02 DE JANEIRO DE 2023.

Estabelece o novo valor do auxílio-funeral para o 
exercício de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
MUNICIPAL DE SÃO PAULO - IPREM , no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer o valor do auxílio-funeral em R$ 

4.657,54 (quatro mil, seiscentos e cinqüenta e sete reais e cin-
qüenta e quatro centavos) para o exercício de 2023, nos termos 
do parágrafo 4º do artigo 125 da Lei nº 8.989/1979, alterado 
pela Lei nº 17.457/2020.

Art. 2º A Assessoria Técnica e Previdenciária do IPREM é o 
órgão competente para dirimir dúvidas surgidas em decorrência 
das disposições desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1305

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAU-
LO

ENDERECO: AVENIDA ZAKI NARCHI, 536
Processos da unidade IPREM/CGB 
PROCESSO : 6310.2022/0004742-7
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): MARIA CRISTINA PELLIZZER DE SÁ 

PEREIRA
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 073038615 
com base no Decreto Municipal nº 61.150/2022 em seu artigo 
5º, inciso II, pagando-se a pensão nos termos do Artigo 27º, In-
ciso II da ELOM 41/2021, observando o prazo de manutenção 
previsto no inciso VI., do § 8 do Art. 46.

PROCESSO : 6310.2022/0004697-8
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): CLEBER CRISTIANO MARTINS 
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 073838990 
com base no Decreto Municipal nº 61.150/2022 em seu artigo 
5º, inciso II, pagando-se a pensão nos termos do Artigo 27º, 
Inciso I da ELOM 41/2021, observando o prazo de manutenção 
previsto no inciso V, do § 8 do Art. 46.

PROCESSO : 6310.2022/0004653-6
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): JOSE DIAS DONATO
PROCURADORA: VIVIAN DONATO MORAES - OAB/SP 

Nº 396.552
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 071582119 
com base no Decreto Municipal nº 61.150/2022 em seu artigo 
5º, inciso II, pagando-se a pensão nos termos do Artigo 27º, 
Inciso I da ELOM 41/2021, observando o prazo de manutenção 
previsto no inciso VI, do § 8 do Art. 46.

PROCESSO: 6310.2022/0004615-3
ASSUNTO: Inscrição de Pensionistas 
INTERESSADO(A)S: PAULA REJANE FROIS DIAS 
PEDRO ANTONIO DIAS NALEVAIKO 
1 - À vista das informações e documentos apresenta-

dos, DEFIRO os pedidos constantes no documento SEI n° 
073385229, com base no Decreto Municipal nº 61.151/2022 
em seu Art. 5º, inciso I, alínea &ldquo;a&rdquo; e inciso IV, 
pagando-se a pensão nos termos do Art. 27, inciso II, §1 da 
ELOM nº 41/2021, observando o prazo de manutenção 
previsto no inciso IV,do § 8 do Art. 46, referente a Sra. 
PAULA REJANE FROIS DIAS.

PROCESSO: 6310.2022/0003418-0
ASSUNTO: Concessão de pensão por morte 
INTERESSADA: QUITÉRIA JOSEFA ANTÔNIA
PROCURADORA: ISABEL CRISTINA FERREIRA DOS AN-

JOS LIMA - OAB/SP Nº 338.884
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 068617735, 
com base no Decreto Municipal nº61.150/2022em seu Art. 5º, 
inciso IV, pagando-se a pensão nos termos do Art. 27, inciso I da 
ELOM 41/2021, ., observando o prazo de manutenção previsto 
no inciso VI, do § 8 do Art. 46

PROCESSO: 6310.2022/0004808-3
INTERESSADO: REINALDO OLIVEIRA DA SILVA
Para dar andamento ao pedido formulado no processo nº 

6310.2022/0004808-3, com providências que lhe compete, 
FICA CONVOCADO o sr. REINALDO OLIVEIRA DA SILVA, nos 
termos do artigo 56, inciso II, do Decreto nº 51.714/2010, a 
apresentar os documentos faltantes a esse Instituto - IPREM, 
encaminhando para o e-mail: michellereis@prefeitura.sp.gov.
br, para o que lhe está assinalado o prazo de 05 (cinco) dias.

PROCESSO: 6310.2022/0004776-1
INTERESSADO: ANA PAULA SAMPAIO DA SILVA
Para dar andamento ao pedido formulado no processo nº 

6310.2022/0004776-1, com providências que lhe compete, 
FICA CONVOCADO a sra. ANA PAULA SAMPAIO DA SILVA, 
nos termos do artigo 56, inciso II, do Decreto nº 51.714/2010, 
a apresentar os documentos faltantes a esse Instituto - IPREM, 
encaminhando para o e-mail: michellereis@prefeitura.sp.gov.br, 
para o que lhe está assinalado o prazo de 05 (cinco) dias.

PROCESSO : 6310.2022/0004871-7
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): JOSE CARLOS BENEDITO 
CURADORA PROVISÓRIA: VICTÓRIA BERGAMO BENE-

DITO CHUKWURAH
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 073874473, 
com base no Decreto Municipal nº 61.150/2022 em seu artigo 
5º, inciso II, pagando-se a pensão nos termos do Artigo 27º, 
§3 inciso I e II da ELOM 41/2021 , observando o prazo de 
manutenção previsto no inciso VI, do §8 do Art. 46, a partir 
de 01/11/2022. 

2 - Retenham-se os pagamentos até o cumprimento das 
exigência legais, liberando-os após. 

PROCESSO : 6310.2022/0005347-8
ASSUNTO : Inscrição de Pensionista(s)
INTERESSADO(A): ROGERIO APARECIDO SALIM 
1 - À vista das informações e documentos apresentados, 

DEFIRO o pedido constante no documento SEI nº 074754494, 
com base no Decreto Municipal nº 61.150/2022 em seu artigo 
5º, inciso II, pagando-se a pensão nos termos do Artigo 27º, In-

6068.2022/0012025-1 - Uso e ocupação do solo: Cer-
tidão de Confrontação

Despacho indeferido
Interessados: DIVA VALENTE REBELO 
DESPACHO: INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE 

CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010 
E NOS TERMOS DO ARTIGO 66 DO DECRETO 60.061/2021, 
EM QUE AS CERTIDÕES APENAS SERÃO EMITIDAS POR CASE 
QUANDO REFERENTES A LOTES ORIUNDOS DE PARCELAMENTO 
DO SOLO, CONSIDERANDO AS DIVERGÊNCIAS ENTRE A PLAN-
TA APROVADA, QUADRA FISCAL, TÍTULO DE PROPRIEDADE E 
O EXISTENTE NO LOCAL UMA VEZ QUE NÃO TEMOS COMO 
AFIRMAR OS REAIS CONFRONTANTES DO IMÓVEL.

6068.2022/0011891-5 - Uso e ocupação do solo: Cer-
tidão de Confrontação

Despacho deferido
Interessados: OSVALDO FRANCISCO NEVES 
DESPACHO: DEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE CON-

FRONTAÇÕES, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010.
6068.2022/0011855-9 - Uso e ocupação do solo: Cer-

tidão de Confrontação
Despacho indeferido
Interessados: EDVALDO MIRANDA DE CARVALHO
DESPACHO: INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE 

CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010 
E NOS TERMOS DO ARTIGO 66 DO DECRETO 60.061/2021, 
EM QUE AS CERTIDÕES APENAS SERÃO EMITIDAS POR CASE 
QUANDO REFERENTES A LOTES ORIUNDOS DE PARCELAMENTO 
DO SOLO, CONSIDERANDO AS DIVERGÊNCIAS ENTRE A PLAN-
TA APROVADA, QUADRA FISCAL, TÍTULO DE PROPRIEDADE E 
O EXISTENTE NO LOCAL UMA VEZ QUE NÃO TEMOS COMO 
AFIRMAR OS REAIS CONFRONTANTES DO IMÓVEL.

6068.2022/0012026-0 - Uso e ocupação do solo: Cer-
tidão de Confrontação

Despacho indeferido
Interessados: DIVA VALENTE REBELO 
DESPACHO: INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE 

CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010 
E NOS TERMOS DO ARTIGO 66 DO DECRETO 60.061/2021, 
EM QUE AS CERTIDÕES APENAS SERÃO EMITIDAS POR CASE 
QUANDO REFERENTES A LOTES ORIUNDOS DE PARCELAMENTO 
DO SOLO, CONSIDERANDO AS DIVERGÊNCIAS ENTRE A PLAN-
TA APROVADA, QUADRA FISCAL, TÍTULO DE PROPRIEDADE E 
O EXISTENTE NO LOCAL UMA VEZ QUE NÃO TEMOS COMO 
AFIRMAR OS REAIS CONFRONTANTES DO IMÓVEL.

Processos da unidade SMUL/RESID/DRU 
6068.2022/0002121-0 - SISACOE: Certificado de Re-

gularização
Despacho indeferido
Interessados: JOSÉ ROBERTO DUPONT 
DESPACHO:
I - INDEFERIDO o pedido de Certificado de Regularização 

nos termos do inciso II do Art.59 da Lei 16.642/17, consideran-
do a falta de regulamentação para aplicação do §2º do Art.367 
da Lei 16.050/14.

(CA superior ao básico com utilização de Outorga Onerosa 
vinculada à regularização)

II - Publique-se o item I e notifique-se.
III - Encaminhar a SEL/CAP/DPCI para aguardo do prazo 

recursal. Não ocorrendo recurso no prazo legal:
a) Emitir Auto de Irregularidade/Certificado de Irregulari-

dade.
b) encaminhar cópia do Auto de Irregularidade/Certificado 

de Irregularidade a SEL/CASE/DLE.
c) Demais providencias cabíveis.
IV - Encaminhar o processo para Subprefeitura competente 

para as providencias cabíveis.
V - Encaminhar a SF/DICI para as providencias de sua alça-

da, e posterior arquivamento.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1305

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO - PORTAL

ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405
Processos da unidade SMUL/P/GTEC-1/Análise 
Processo nº 1020.2020/0006181-7
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processos da unidade SMUL/P/GTEC-2/Diretor 
Processo nº 1020.2020/0007937-6
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2021/0013735-1
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2022/0010719-5
DEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respectivo 

Decreto regulamentador. Expeça-se o CERTIFICADO DE REGU-
LARIZAÇÃO - LEI 17.202/2019.

Processo nº 1020.2021/0018532-1
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e respecti-

vo Decreto regulamentador. O prazo recursal é de 60 (sessenta) 
dias.

Processos da unidade SMUL/P/GTEC-3/Análise 
Processo nº 1020.2020/0009251-8
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processo nº 1020.2021/0016347-6
INDEFERIDO nos termos da Lei nº 17.202/2019 e res-

pectivo Decreto regulamentador, em face do não atendimento 
de comunique-se dentro do prazo. O prazo recursal é de 60 
(sessenta) dias.

Processos da unidade SMUL/P/GTEC/Coordenador 
Processo nº 1020.2022/0024432-0
DEFERIDO automaticamente nos termos da Lei nº 

17.202/2019 e respectivo Decreto regulamentador. Expeça-se o 
Certificado de Regularização - Lei 17.202/2019.

 HABITAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1305

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405
Processos da unidade SEHAB/GAB 
SEI: 6014.2021/0001724-1
DESPACHO:
1. TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO para execução do Tra-

balho Social no empreendimento MCMV RESIDENCIAL Osório 
A - APF nº 51126308 , celebrado entre a Caixa Econômica 
Federal - CNPJ 00.360.305/0001-04 e a Secretaria Municipal 
de Habitação - São Paulo - SP - CNPJ 46.392.106-0001-89, no 
âmbito do programa Minha Casa Minha Vida, com vigência de 
janeiro de 2022 a janeiro de 2024.

2. Publique-se.
3. A seguir encaminhe-se para DAF para publicação e em 

seguida para CTS para prosseguimento.
JOÃO SIQUEIRA DE FARIAS
Secretário Municipal de Habitação

no presente, aguarde-se o prazo recursal de 15 dias disposto no 
artigo 36 da Lei Municipal 14.141/2006. Arquive-se.

II - Publique-se;
III - Ao CAP/DPCI para aguardo do prazo recursal e poste-

rior retorno ao DEUSO para providências subsequentes.
Processos da unidade SMUL/CONTRU 
6068.2022/0011234-8 - Uso e ocupação do solo: Isen-

ção e imunidade de IPTU
Despacho deferido
Interessados: PADRE MARCOS ROBERTO SOUZA OLIVEI-

RA 870.416.005-30 
DESPACHO: DEFIRO o presente pedido de dispensa de 

preço público, referente ao processo nº 6068.2022/0011232-1, 
nos exatos termos do artigo 47, § 4º, inciso IV, do Decreto nº 
57.776/2017.

6068.2022/0010856-1 - Fiscalização: Elevador - Baixa 
de Chapa

Despacho deferido
Interessados: ASSOC.CONGREGAÇÃO DE SANTA CATARI-

NA (CNPJ: 60.922.168/0007-71) 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresenta-
dos pelo requerente no presente processo.

6068.2022/0011768-4 - Fiscalização: Elevador - Alte-
ração de dados cadastrais de elevador

Despacho deferido
Interessados: CONDOMÍNIO RESIDENCIAL REFERENCE BY 

HELBOR (CNPJ: 26.273.097/0001-08) 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresen-
tados pelo requerente no presente processo em atendimento ao 
Decreto nº 52.340/11.

6068.2022/0011612-2 - Fiscalização: Elevador - Alte-
ração de dados cadastrais de elevador

Despacho deferido
Interessados: CONDOMÍNIO EDIFÍCIO JARDIM DO VALE 

CNPJ 01.101.360/0001-42 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresen-
tados pelo requerente no presente processo em atendimento ao 
Decreto nº 52.340/11.

6068.2022/0011574-6 - Fiscalização: Elevador - Baixa 
de Chapa

Despacho deferido
Interessados: FUNDAÇÃO ANTONIO E HELENA ZER-

RENNER INSTITUIÇÃO NACIONAL DE BENEFICÊNCIA (CNPJ: 
60.480.480/0003-29) 

DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 
89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresen-
tados pelo requerente no presente processo em atendimento ao 
Decreto nº 52.340/11.

6068.2022/0011784-6 - Fiscalização: Elevador - Alte-
ração de dados cadastrais de elevador

Despacho deferido
Interessados: EDIFICIO THE EMPIRE STATE FARIA LIMA 

HOTEL & CONVENTION CNPJ 05.612.418/0001-73 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresen-
tados pelo requerente no presente processo em atendimento ao 
Decreto nº 52.340/11.

6068.2022/0011751-0 - Fiscalização: Elevador - Alte-
ração de dados cadastrais de elevador

Despacho deferido
Interessados: CONDOMINIO RESID. IN SAO PAULO - LI-

BERDADE CNPJ: 24.552.454/0001-33 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresen-
tados pelo requerente no presente processo em atendimento ao 
Decreto nº 52.340/11.

6068.2022/0011816-8 - Fiscalização: Elevador - Alte-
ração de dados cadastrais de elevador

Despacho deferido
Interessados: CONDOMINÍNIO EDIFÍCIO GIOIA (CNPJ: 

26.221.112/0001-66) 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresenta-
dos pelo requerente no presente processo.

6068.2022/0011846-0 - Fiscalização: Elevador - Alte-
ração de dados cadastrais de elevador

Despacho deferido
Interessados: ANIS RAZUK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresenta-
dos pelo requerente no presente processo.

6068.2022/0011817-6 - Fiscalização: Elevador - Alte-
ração de dados cadastrais de elevador

Despacho deferido
Interessados: EDIFICIO INTERNATIONAL OFFICE CNPJ: 

05.060.453/0001-27 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresenta-
dos pelo requerente no presente processo.

6068.2022/0011931-8 - Fiscalização: Elevador - Baixa 
de Chapa

Despacho deferido
Interessados: FACULDADE DE DIREITO UNIVERSIDADE DE 

SAO PAULO CNPJ 63.025.530/0014-29 
DESPACHO: Defiro a solicitação inicial nos termos do art. 

89 do Decreto nº 60.061/21 com base nos elementos apresenta-
dos pelo requerente no presente processo.

Processos da unidade SMUL/CONTRU/DINS 
6068.2022/0011031-0 - Fiscalização: Elevador - Re-

novação de Registro de Empresa Conservadora de Apa-
relhos

Despacho deferido
Interessados: COMERCIAL ELEVADORES RESSI LTDA CNPJ: 

60.497.443/0001-61 
Despacho: Defiro a solicitação da Renovação da Conces-

são de Registro nº 0018/1995, nos termos dos artigos 6º e 9º 
do Decreto nº 52.340/11, a vista das informações e documentos 
apresentados pelo requerente.

Processos da unidade SMUL/CASE/DLE 
6068.2022/0011216-0 - Uso e ocupação do solo: Cer-

tidão de Confrontação
Despacho indeferido
Interessados: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO SESC 

(CNPJ: 03.667.884/0001-20) 
DESPACHO: INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE 

CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010 
E NOS TERMOS DO ARTIGO 66 DO DECRETO 60.061/2021, 
EM QUE AS CERTIDÕES APENAS SERÃO EMITIDAS POR CASE 
QUANDO REFERENTES A LOTES ORIUNDOS DE PARCELAMENTO 
DO SOLO, CONSIDERANDO AS DIVERGÊNCIAS ENTRE A PLAN-
TA APROVADA, QUADRA FISCAL, TÍTULO DE PROPRIEDADE E 
O EXISTENTE NO LOCAL UMA VEZ QUE NÃO TEMOS COMO 
AFIRMAR OS REAIS CONFRONTANTES DO IMÓVEL.

6068.2022/0010902-9 - Uso e ocupação do solo: Cer-
tidão de Confrontação

Despacho indeferido
Interessados: ARMINDA DA CRUZ MARRANGHELLO
DESPACHO: INDEFERIDO O PEDIDO DE CERTIDÃO DE 

CONFRONTAÇÃO, NOS TERMOS DO DECRETO 51.714/2010 
E NOS TERMOS DO ARTIGO 66 DO DECRETO 60.061/2021, 
EM QUE AS CERTIDÕES APENAS SERÃO EMITIDAS POR CASE 
QUANDO REFERENTES A LOTES ORIUNDOS DE PARCELAMENTO 
DO SOLO, CONSIDERANDO AS DIVERGÊNCIAS ENTRE A PLAN-
TA APROVADA, QUADRA FISCAL, TÍTULO DE PROPRIEDADE E 
O EXISTENTE NO LOCAL UMA VEZ QUE NÃO TEMOS COMO 
AFIRMAR OS REAIS CONFRONTANTES DO IMÓVEL.

RETRO, OS QUAIS ACOLHO, RECONHECEMOS O ATENDIMEN-
TO DA PRIMEIRA OBRIGACAO NOS TERMOS DO PRIMEIRO 
PARAGRAFO DO ARTIGO 96 DA LEI 16.050/14 UMA VEZ QUE 
FOI PROTOCOLADO EM 2019 PEDIDOS DE ALVARA DE APRO-
VACAO E EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA, DEVENDO O 
PROPRIETARIO, INICIAR AS OBRAS NO PRAZO MAXIMO DE 
DOIS ANOS, APOS A EXPEDICAO DO ALVARA DE EXECUCAO DO 
PROJETO, NOS TERMOS DO SEGUNDO PARAGRAFO DO ART. 96 
DA LEI 16.050/14, FICANDO O PRESENTE EM MONITORAMEN-
TO, AGUARDANDO O CUMPRIMENTO DOS DEMAIS PRAZOS. 
ADEMAIS, CONSIDERANDO QUE O PROTOCOLO DO ALVARA 
OCORREU APOS FATO GERADOR DE IPTU PROGRESSIVO NO 
TEMPO DO EXERCICIO DE 2019 (PARAGRAFO 1, ARTIGO 2 
DO DECRETO N. 56.589/15), O IMOVEL PERMANECE NA LIS-
TAGEM PARA APLICACAO DE ALIQUOTAS PROGRESSIVAS NOS 
EXERCICIO DE 2017, 2018 E 2019, NAO ESTANDO SUJEITO AOS 
EXERCICIOS SEGUINTES.

2015-0.054.447-3 SECRET. MUNIC. DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO - SMDU

DOCUMENTAL
DESPACHO DOCUMENTAL  N. 003 /2023 /SMUL-

-CEPEUCS.Q.L.: 005.066.0053-1 INTERESSADOS: LUIZ CARLOS 
PANTALENA CPF: 819.134.438-68, AFONSO C ELSO PANTA-
LENA CPF: 954.831.448-72 E MARIO FRANCISCO NETO CPF: 
034.911.788-08.ASSUNTO: FUNCAO SOCIAL DA PROPRIEDA-
DEDIANTE DO PARE CER TECNICO DE FL. 66, CONSIDERANDO 
A EMISSAO DO ALVARA DE EXECUCAO DE EDIFICACAO NOVA 
N. 2021-64100-00 (FL. 62 E 63) PUBLICADO EM 14/07/2021, 
SE INICIA O PRAZO PARA QUE O PROPRIETARIO COMECE 
AS OBRAS EM NO MAXIMO DOIS ANOS, NOS TERMOS DO 
PARAGRAFO 2 DO ARTIGO 96 DA LEI 16.050/14, FICANDO O 
PRESENTE EM MONITORAMENTO, ESTANDO AFASTADO DA 
APLICACAO DE IPTU PROGRESSIVO NO TEMPO (IPTUP).

2015-0.054.450-3 SECRET. MUNIC. DE DESENVOLVI-
MENTO URBANO - SMDU

DOCUMENTAL
DESPACHO DOCUMENTAL  N. 004 /2023 /SMUL-

-CEPEUCS.Q.L.: 005.066.0054-8 INTERESSADOS: LUIZ CARLOS 
PANTALENA CPF: 819.134.438-68, AFONSO C ELSO PANTA-
LENA CPF: 954.831.448-72 E MARIO FRANCISCO NETO CPF: 
034.911.788-08.ASSUNTO: FUNCAO SOCIAL DA PROPRIEDA-
DEDIANTE DO PARE CER TECNICO DE FL. 73, CONSIDERANDO 
A EMISSAO DO ALVARA DE EXECUCAO D EDIFICACAO NOVA N. 
2021-64200-00 (FL. 74) PUBLICADO EM 14/07/2021, SE INICIA 
O PRAZO PARA QUE O PROPRIETARIO COMECE AS OBRAS EM 
NO MAXIMO DOIS ANOS, NOS TERMOS DO PARAGRAFO 2 DO 
ARTIGO 96 DA LEI 16.050/14, FICANDO O PRESENTE EM MONI-
TORAMENTO, PERMANECENDO AFASTADO DA APLICACAO DE 
IPTU PROGRESSIVO NO TEMPO (IPTUP).

COORDENADORIA DE EDIFICACAO DE USO COMER-
CIAL E INDUSTRIAL

ENDERECO: RUA SAO BENTO, 405
PROCESSOS DA UNIDADE SMUL/COMIN/GTEA
2022-0.020.975-0 JSG ARICANDUVA EMPREENDIMEN-

TOS IMOBILIARIOS SPE LT
INDEFERIDO
INDEFERIDO NOS TERMOS DO INCISO III DO ARTIGO 59 

DA LEI 16.642/17 NAO ATENDIMENTO AO COMUNIQUE-SE NO 
PRAZO CONCEDIDO.

2022-0.035.160-3 FERNANDO MARTINS CARMONA
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
2022-0.035.165-4 RAIMUNDO JORZINO DE OLIVEIRA 

JUNIOR
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.
2022-0.035.166-2 LUIS ANTONIO PASSONI
DEFERIDO
DEFERIDO, CONFORME LEI N 16.642/17, REGULAMENTA-

DA PELO DECRETO N 57.776/17.

 SISTEMA ELETRONICO DE INFORMACOES - 
SEI DESPACHOS: LISTA 1305

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E LICENCIA-
MENTO

ENDERECO: RUA SÃO BENTO, 405
Processos da unidade SMUL/DEUSO 
SEI nº 6068.2022/0000558-4 - Assunto: Certidão de 

Uso e Ocupação do Solo
DESPACHO DOCUMENTAL
Interessado - CLARO S.A (CNPJ 40.432.544/0001-47)
I - Indeferido o presente por não apresentação dos docu-

mentos necessários elencados na Portaria 103/2019/SMDU.
II - Publique-se;
III - Ao CAP/DPCI para aguardo do prazo recursal e poste-

rior retorno ao DEUSO para providências subsequentes.
SEI nº 6068.2022/0002633-6 - Assunto: Urbanismo 

e licenciamento - Enquadramento de atividades econô-
micas

DESPACHO DOCUMENTAL
Interessado - PELOSO EMPREENDIMENTOS IMOBILIA-

RIOS LTDA
I - Indeferida a solicitação inicial, referente a consulta sobre 

a possibilidade de atividades do Grupo nR2-5 &ldquo;serviços 
de saúde de médio porte&rdquo; serem instaladas na ZOE do 
Campo de Marte. Informamos que as atividades mencionadas 
pelo interessado já foram objeto de deliberação da CTLU, tendo 
sido enquadradas no Grupo nR1-4 &ldquo;serviços de saúde de 
pequeno porte&rdquo; e aprovadas através do Pronunciamento 
SMUL.ATECC.CTLU 002/2022, doc nº 076530183, devendo ser 
observado o disposto nesse pronunciamento. Como a solicita-
ção ora formulada se trata apenas de consulta de uso em tese e 
não há elementos que permitam informar que o enquadramen-
to correto das atividades mencionadas seja nR2-5, não cabe 
submeter novamente tal consulta para deliberação da CTLU. 
Nada mais havendo a informar, arquive-se após o decurso do 
prazo recursal de 15 dias.

II - Publique-se;
III - Ao CAP/DPCI para aguardar o prazo recursal e posterior 

retorno ao DEUSO para providências subsequentes.
6068.2022/0000817-6 - Uso e ocupação do solo: Cer-

tidão de Uso e Ocupação do Solo
Despacho indeferido
Interessados: RHAIDAR YOUSSEF EL LADEN
DESPACHO: 
I - Indeferida a solicitação por não atendimento de Comu-

nique-se 060275860 publicado em 23/03/2022.
II - Publique-se;
III - Ao CAP/DPCI para aguardar o prazo recursal e posterior 

retorno ao DEUSO para providências subsequentes.
6068.2021/0012624-0 - Uso e ocupação do solo: Cer-

tidão de Uso e Ocupação do Solo
Despacho indeferido
Interessados: TOSHIRO TAIRA 
I - Indeferida a solicitação por não atendimento de Comu-

nique-se 060312274 publicado em 23/03/2022.
II - Publique-se;
III - Ao CAP/DPCI para aguardar o prazo recursal e posterior 

retorno ao DEUSO para providências subsequentes.
SEI nº 6068.2020/0002670-7 - Assunto: Certidão de 

Uso e Ocupação do Solo
DESPACHO DOCUMENTAL
Interessado - UNITAH EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-

COES SPE S.A. CNPJ: 34.650.272/0001-59
I - Indeferida a solicitação inicial, em face do resolvido 

no Processo SEI nº 6068.2020/0002674-0, conforme despacho 
documental nº 043598680. Nada mais havendo a ser tratado 


		2023-01-03T05:01:32-0300




